Ἐν Βυζαντίῳ δὲ ὁ βασιλεὺς Ἰωάννης ὁ τοῦ **A** Ἀνδρονίκου βασιλέως παῖς, φήψω βασιλίδος τε καὶ τῆς συγκλήτου, στέφει τὴν κεφαλὴν ὑπὸ Ἰωάννου τοῦ πατριάρχου κατακοσμεῖται. Ἐν τῇ ἑορτῇ δὲ καὶ τῶν τῆς συγκλήτου πλὴν ὀλίγων ἀξιωματίων πάντες ἔτυχον ὡς ἂν ἕκαστος παρὰ βασιλίδος καὶ πατριάρχου καὶ τῆς βουλῆς ἄξιος ἐκρίθη. Καὶ Ἰσαάκιος μὲν Ἀσάνης, πανυπερσεβαστος ἀπεδειχθῆ· δοῦξ δὲ μέγας ὁ Ἀπόκαυχος, καὶ ὁ Χοῦμνος μέγας στρατοπεδάρχης· Ἀνδρόνικός τε Παλαιολόγος, δὲ τὴν γαμβρὸς Ἀποκαύφω τῷ μεγάλῳ δουκί, μέγας καὶ αὐτὸς στρατοπεδάρχης· ὃ τε Γαλάτης πρωτοσεβαστός, καὶ οἱ ἄλλοι ἅπαντες ὡς ἕκαστος. Πατριάρχης δὲ ἐπαὶ τὴν ἀξίαν ἀμαίβειν οὐκ ἔβη, εἰς σεμνότερόν τι περιέστρεψε τὸ σχῆμα· καὶ ἔν τε ταῖς ὑπογραφαῖς, ἰσρανέῳ χρώματι ἐχρῆτο, καὶ τὴν **B** ἐπὶ τῆς κεφαλῆς καλύπτραν, ἣν τοὺς πατριάρχας ἔθος φέρειν, ἂν μὴ τοῦ τάγματος ὡς τῶν μοναζόντων, ὀθόνη λευκῇ περιειλημμένην πρότερον, αὐτὸς κατεκόσμησε χρυσοῦ, εἰκόνας αὐτῇ τοῦ τε Σωτῆρος ἡμῶν ἐγγράφας Χριστοῦ Ἰησοῦ καὶ τῆς τεκούσης αὐτὸν ἀχράντου θεοτόκου, καὶ Ἰωάννου τοῦ Βαπτιστοῦ. Ἀπόκαυχος δὲ ὁ μέγας δοῦξ, ἄχρι μὲν ἐκείνου τοῦ χρόνου, μετριώτερά τε φρονεῖν ἐδόκει, καὶ τῆς βουλῆς εἶναι ὑπεκρίνετο εἶς, ἢ μᾶλλον καὶ πρὸ αὐτοῦ τοὺς ἄλλους ἦγε, μὴ τῆς κακουργίας αἰσθόμενος ὀβριωδῶν, ὑπὸ Καντακουζηνοῦ τοῦ βασιλέως ἐβελήσωσι· μᾶλλον ἄρχεσθαι, ἢ ἐκείνου. Ἐπαὶ δὲ ἀξιωματός τε μείζωνος ἐπαλάθετο καὶ τὸν πόλεμον εἶδεν αὐξηθέντα ἐπὶ μέγα, τὸ προσωπεῖον ἀποθέμενος αὐτὸς, πάντα ἦν. Καὶ πάντων ἤρχε **C** καὶ μειζόνων καὶ ἐλαττόνων. Δὲ τε γὰρ τῶν χρημάτων πρόσθεοι τῶν κοινῶν ὑπ' ἐκείνου διωκοῦντο· καὶ πόλεων ἀρχαὶ καὶ στρατηγίαι· οἷς αὐτὸς ἐκέλευεν ἐδίδοντο· καὶ εὖ πατεῖν καὶ τοῦναντίον κύριος ἦν· καὶ πάνθ' ὁμοίως πρὸς Καντακουζηνὸν τὸν βασιλέα ἕως ἔτι μέγας τὴν δομέστικὸς ἐμίλλετο πάντα ὑπ' ἐκείνου ἀγεσθαι βουλόμενος. Συνιδὼν δὲ ὡς ἐπαχθή· τοῖς εὐγενεστέροις ἢ ἐκείνου ἔσεται ἄρχῃ, καὶ δείσας μήτι· διὰ ταύτην ὑπ' ἐκείνων ἐπιβουλευθῆ ἔγνω δεῖν πάντας διαφθεῖραι· ὡς εἰ τῆς φούλης τύχης ὑπολειφθεῖν μᾶνοι, βραδίως αὐτῷ πρὸς ἅπαν εἰζόντας τὸ προστατόμενον οὐκ ἀνοήτως οἰηθείς. Καὶ πρῶτον μὲν ἀπὸ τῶν καθ' αἶμα προστιχόντων καὶ μάλιστα γνησίων ἤρχετο Καντακουζηνῶ τῷ **D** βασιλεῖ, Ἐλῆς τε εὐποριῶν πρὸς τὰς διαβολὰς, καὶ τῶν ἄλλων μᾶλλον ὡς δυνατωτέρους δεδοικώς. Ἐπειτα δὲ καὶ τοὺς ἄλλους ἐφεξῆς μετέτληε μηδενὸς φεισά-

Byzantii Joannes imperator, Andronici filius. Augusta et consiliariis ita volentibus, a Joanne patriarcha corona exornatur: in qua festi diei celebritate, omnes pene proceres, ut quemque imperatrix, patriarcha et consilia esse dignum judicaret, dignitates adepti sunt. Et Isaacius quidem Asanes panhypersebastus declaratus est, Apocauchus magnus dux, Chumnus magnus stratopedarcha: Andronicus Paleologus, Apocauchi gener, etiam ipse magnus stratopedarcha designatur: Gabalas protosebastus, et ita alii omnes, eorum suffragiis, de quibus supra diximus. Patriarcha, quia gradum permutare non poterat, habitu se augustiorem fecit, et in subscriptionibus colore caeruleo est usus: flammeumque (88), seu tegmen capitis, quod antea patriarchas, si de monachis non essent, album ferre mos erat, ipse auro illustravit, Servatoris nostri, et illibatae ejus genitricis Deiparae ac Joannis Baptistae depictis in eo iconibus. Apocauchus magnus dux, qui usque ad id temporis modestiam praese ferebat, et unum se de consilio simulabat, vel potius alios etiam sibi anteponebat, metuens ne scelus ejus offacientes, Cantacuzeni quam ipsius imperium molient, ubi et gradum excellentiorem est consecutus, et bellum in majus auctum vidit, larva deposito, factus est omnia, majorumque juxta ac minorum rerum arbitrium ditionemque usurpavit. Nam et communia vectigalia ab eo procurabantur, et praefecti ac duces urbium ex ejus voluntate creabantur: beneque et male facere in illius manu erat; ac per omnia videbatur similis esse Cantacuzeno adhuc magno domestico, nihil non a se regi atque administrari desiderans. Sed enim perspicuens imperia sua nobilioribus injucunda et onerosa fore, timensque, ne quid idcirco insidiarum sibi pareretur, omnium perdendorum consilium cepit. **468** ut humiles soli relictis, auctoritati suae in omnibus propensius parerent. Nec erat stulta cogitatio. Ac initium quidem a Cantacuzeni consanguineis et amicis germanissimis duxit, cum et materia ad calumniandum abundaret, et eos ut opulentiores amplius metueret. Deinde alios ordiue aggressus, nulli pepercit; specie quidem, quasi imperatricis, et optimatum ejus, praesertimque patriarchae decreto. poenas quibus illi vellent, inferret, re autem ipsa libidini suae obsecutus. Cantacuzeni porro matrem jam ante in carcerem

Jacobi Pontani notæ.

(88) Καλύπτραν vocat Græcus: *Flammeo*, aut *Festiva*, amicitur nubens bene omnia causa quod eo usumque utebatur flammis, id est, *Flammis usum*,

qui non licet *utere divortium*. Quale videlicet velum sacrae et velate Deo virgines in capitibus gestant (ut res melius intelligatur). *Ein Weibel*.

conditam de industria vexare instabat, nec ullum genus molestiæ ei non adhibebat. Nam et custodes illi dedit, homines impudentes, moribusque barbaros, quibus præcepit, omnem in illam diritatem expromere, et quam indignissime, contemptissimeque tractare. Hinc quamvis antea quoque victus ei in alioque præberetur, tamen hi tenuiorem adhuc suppeditabant. Quod si quando, officio humanitatis videlicet, jus porrigendum esset, cum laute ac delicate educatam, nihilque posse immundum, ac sordidum tangere non nescirent, manus illotas immittentes pervestigabant, æquid intus laterent a filio litteræ, tametsi quod offerebant, ipsimet coxerant. Quod cum illa videret, misera fame emori, quam spurcitiem huiusmodi gustare maluit. Hieme autem acerrima ac perfrigida nec ex veste stragula ad corpus experiendum, nec ex accenso loco ullum ei solatium impertiebant, quamvis Augusta mandasset, ut in ea curanda nihil prætermitteretur. Quin etiam toto die custodes, ipsa audiente, in filium maledicta sine fronte jactare non cessabant, et tanquam si nuntios accepissent, illi narrabant: alios quidem, captum esse, et catenis injectis læde raptari; alias, commisso prælio occisum, jamque caput afferri quod consolationis causa ad eam quoque se allaturos pollicebantur; aliaque demum crudeliora, et immaniora multo. Unde supra modum corde inflammata, et contabefacta, in rapidissimam febrem incidit. Fœmine sociæ archontas severissimos, uti medicum illam visitare paterentur, quamvis obtestantes, inflectere non poterant, usque adeo improborum illorum, et consuetorum quotidie humana devorare viscera (89), ad miserationem viscera obduruerant. Omnem ei curationem negarunt, quasi manibus suis eam jugulantes.

469 Imperatrix ubi per nescio quem illam ægrotare, nec ab archontibus, et a magistro orbis, atque discipulo mitis illius ac benigni præceptoris medicum ad eandem permissum ingredi rescivit, tantam feritatem, tamque alienos ab omni humanitate animos, verbis asperioribus ipsis exprobrauit, et medicum suum misit, qui pro morbo ei medicinam faceret. At patriarcha, et reliquis illo honorum virorum cœtus sacramento hominem adigere, ingressum nihil ad depellendam ægrotudinem præscripturum. Quem accessum recusantem, si jacenti ac laboranti ex arte sua, nihil profuturus esset, coegerunt imperatrici obedire, ut et crudelitatem suam usque ab initio servarent, et auctoritatem Augustæ contempsisse ne viderentur, si accessu illum ad ægrotam prohibuissent. Si pertenderet, et quidpiam ad salutem male habentis diceret, ne ipsos postea accusaret, cum semet in calamitatem præcipitasset; Cantacuzenismi enim